Дело № 2-2-4/2020, УИД 13RS0015-02-2019-000151-76

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Ельники 27 февраля 2020 г. 

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Федосейкиной Е.В., 

при секретаре Шаталиной Е.М., 

с участием в деле:

представителя истца - Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия ФИО2, действующей по доверенности № 4 от 14 января 2020 г., 

ответчика ФИО3, 

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, Межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия к ФИО3 о взыскании задолженности в порядке регресса,

установил:

Государственный комитет имущественных и земельных отношений Республики Мордовия обратился в суд с указанным иском к ФИО3, указав, что между Акционерным коммерческим Банком «Межрегиональный промышленно-строительный банк» - ОАО (далее – Банк) и Сельскохозяйственным снабженческо-сбытовым потребительским кооперативом «Ельниковский» (далее – СССПК «Ельниковский») был заключен договор на кредитную линию № КЛ-4 от 26 декабря 2013 г. В обеспечение обязательств заемщика были заключены договоры: - договор залога транспортных средств № ЗТС-8 от 29 декабря 2011 г., заключенный между Банком и Государственным комитетом имущественных и земельных отношений Республики Мордовия; - договор поручительства № Ф-4 от 26 декабря 2013 г., заключенный между Банком и ФИО3 Решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 09 февраля 2015 г. удовлетворены исковые требования Банка, с СССПК «Ельниковский», ФИО3 в пользу Банка в солидарном порядке взыскано: 7 501 000 руб. – сумма задолженности по договору на кредитную линию № КЛ-4 от 26 декабря 2013 г., 150 000 руб. – сумма начисленных и неуплаченных процентов, 7 375 руб. 10 коп. – сумма начисленных и неуплаченных комиссий, 1 666 000 руб. – сумма задолженности по просроченной сумме кредита, а всего 9 324 375 руб. 10 коп. Взыскание обращено на заложенное имущество по договору залога транспортных средств № ЗТС-8 от 29 декабря 2011 г., общая начальная продажная цена заложенного имущества была установлена в размере 11 457 607 руб.

Судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия на основании исполнительного листа Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия возбуждено исполнительное производство, арестованное имущество было передано на торги. Часть заложенного имущества была продана, остальное заложенное имущество было передано взыскателю с его согласия. За счет заложенного истцом имущества удовлетворены требования взыскателя на общую сумму 8 860 677 руб. 41 коп. СССПК «Ельниковский» прекратил свою деятельность в связи с исключением из ЕГРЮЛ на основании пункта 2 статьи 21.1 Федерального закона от 08 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». С учетом уточнений в заявлении от 23 октября 2019 г., от 31 января 2020 г. истец, ссылаясь на положения статей 361, 363, 365, 384, 387 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), просит суд взыскать с ФИО3 в порядке регресса задолженность в сумме 8 860 677 руб. 41 коп. 

В письменных возражениях от 25 октября 2019 г. ответчик просит суд отказать Государственному комитету имущественных и земельных отношений Республики Мордовия в удовлетворении иска в полном объеме, указав на необоснованность и незаконность доводов истца.

В судебном заседании представитель истца - Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия ФИО2 уточненные исковые требования поддержала в полном объеме по доводам и основаниям иска и заявления об уточнении исковых требований.

Ответчик ФИО3, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще и своевременно. 

От судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия ФИО8, третьего лица ФИО7 поступили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие и разрешении дела на усмотрение суда. Остальные неявившиеся лица, участвующие в деле, сведений о причинах неявки в судебное заседание суду не представили, об отложении судебного разбирательства не просили.

На основании частей 3, 4, 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие неявившихся ответчика и третьих лиц.

Заслушав объяснения представителя истца, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Судом из материалов дела установлено, что 26 декабря 2013 г. между Акционерным коммерческим Банком «Межрегиональный промышленно-строительный банк» - ОАО (далее – Банк) и Сельскохозяйственным снабженческо-сбытовым потребительским кооперативом «Ельниковский» (далее – СССПК «Ельниковский») в лице и.о. председателя ФИО3 был заключен договор на кредитную линию № КЛ-4, по которому Банком СССПК «Ельниковский» был предоставлен кредит в сумме 10 000 000 руб. 

В обеспечение обязательств заемщика СССПК «Ельниковский» заключены: договор залога транспортных средств № ЗТС-8 от 29 декабря 2011 г. между Банком и Государственным комитетом имущественных и земельных отношений Республики Мордовия; договор поручительства № Ф-4 от 26 декабря 2013 г. между Банком и ФИО3 

Решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 09 февраля 2015 г. частично удовлетворены исковые требования Банка, с СССПК «Ельниковский», ФИО3 в пользу ОАО АКБ «Межрегиональный промышленно-строительный банк» в солидарном порядке взыскано: 7 501 000 руб. - сумма задолженности по договору на кредитную линию № КЛ-4 от 26 декабря 2013 г., 150 000 руб. - сумма начисленных и неуплаченных процентов, 7 375 руб. 10 коп. - сумма начисленных и неуплаченных комиссий, 1 666 000 руб. - сумма задолженности по просроченной сумме кредита, а всего 9 324 375 руб. 10 коп. В удовлетворении остальной части требований ОАО АКБ «Межрегиональный промышленно-строительный банк» отказано. Обращено взыскание на заложенное имущество по договору залога транспортных средств № ЗТС-8 от 29 декабря 2011 г., заключенному между Государственным комитетом имущественных и земельных отношений Республики Мордовия, с учетом дополнительных соглашений № 1 от 25 декабря 2013 г. и № 2 от 26 декабря 2013 г. к договору залога транспортных средств № ЗТС-8 от 29 декабря 2011 г. Установлена общая начальная продажная цена заложенного имущества для реализации с публичных торгов в размере 11 457 607 руб., из которых:

-каток дорожный DYNAPAC CC-722, двигатель № 46239778, заводской № 63920746, паспорт самоходной машины ВВ 677354, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: Торбеевский филиал ООО «Мордовдорстрой», 

<

...> - в размере 1 882 251 руб.;

-каток дорожный НАММ HDO-90V, двигатель № 00822076, заводской № 60257, паспорт самоходной машины ВВ 677365, 2003 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>, - в размере 986 706 руб.;

- каток дорожный НАММ HD-90V, двигатель № 00830610, заводской № 60259, паспорт самоходной машины ВВ 677386, 2003 года выпуска; местонахождение имущества: Краснослободский филиал ООО «Мордовдорстрой», Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Ст. Зубарево, - в размере 986 706 руб.;

- погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, двигатель № 3PD01759, заводской № CAT0966GVAWY00507, паспорт самоходной машины ВВ 677351, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>, - в размере 2 248 722 руб.;

- погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, двигатель № 3PD01836, заводской № CAT0966GVAWY00508, паспорт самоходной машины ВВ 676165, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>, - в размере 2 248 722 руб.;

- ресайклер W IRTGEN WR2500, двигатель № 444-901-504-024061, заводской № 01WB 11007243.0247, паспорт самоходной машины ВА 557447, 2001 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>, - в размере 2 345 000 руб.;

- каток дорожный НАММ 2520D, двигатель № 00716560, заводской № 48962, паспорт самоходной машины ВВ 677368, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: Краснослободский филиал ООО «Мордовдорстрой», Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Ст. Зубарево, - в размере 581 000 руб.;

- погрузчик ТО-28А, двигатель № 017279, заводской № 599, паспорт самоходной машины BE 660297, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Ремезёнское», Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Б. Березники, - в размере 178 500 руб.

Решение вступило в законную силу 30 мая 2016 г.

На основании исполнительных листов, выданных Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия были возбуждены исполнительные производства по обращению взыскания на заложенное имущество и по наложению ареста на заложенное имущество.

Так на основании определения Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 16 января 2015 г. был наложен арест на имущество Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия:

- каток дорожный DYNAPAC CC-722, государственный регистрационный знак 13 МН 67 74, двигатель № 46239778, заводской № 63920746, паспорт самоходной машины ВВ 677354, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: Торбеевский филиал ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>; 

- каток дорожный НАММ HDO-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 77 37, двигатель № 00822076, заводской № 60257, паспорт самоходной машины ВВ 677365, 2003 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>;

- каток дорожный НАММ HD-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 72 97, двигатель № 00830610, заводской № 60259, паспорт самоходной машины ВВ 677386, 2003 года выпуска; местонахождение имущества: Краснослободский филиал ООО «Мордовдорстрой», Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Ст. Зубарево;

- погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 13, двигатель № 3PD01759, заводской № CAT0966GVAWY00507, паспорт самоходной машины ВВ 677351, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>;

- погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 14, двигатель № 3PD01836, заводской № CAT0966GVAWY00508, паспорт самоходной машины ВВ 676165, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>;

- ресайклер W IRTGEN WR2500, государственный регистрационный знак 13 МН 49 21, двигатель № 444-901-504-024061, заводской № 01WB 11007243.0247, паспорт самоходной машины ВА 557447, 2001 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>;

- каток дорожный НАММ 2520D, государственный регистрационный знак 13 МН 72 78, двигатель № 00716560, заводской № 48962, паспорт самоходной машины ВВ 677368, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: Краснослободский филиал ООО «Мордовдорстрой», Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Ст. Зубарево;

- погрузчик ТО-28А, государственный регистрационный знак 13 МН 66 14, двигатель № 017279, заводской № 599, паспорт самоходной машины BE 660297, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Ремезёнское», Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Б. Березники (т. 1 л.д. 120-121, 122-124, 127).

Постановлением судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 27 ноября 2015 г. из числа арестованного имущества был переданы на торги: каток дорожный НАММ HDO-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 77 37, двигатель № 00822076, заводской № 60257, паспорт самоходной машины ВВ 677365, 2003 года выпуска; ресайклер W IRTGEN WR2500, государственный регистрационный знак 13 МН 49 21, двигатель № 444-901-504-024061, заводской № 01WB 11007243.0247, паспорт самоходной машины ВА 557447, 2001 года выпуска; погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 14, двигатель № 3PD01836, заводской № CAT0966GVAWY00508, паспорт самоходной машины ВВ 676165, 2002 года выпуска (т. 1 л.д. 166). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 11 февраля 2016 г. цена имущества, переданного на реализацию была снижена (т. 1 л.д. 175).В связи с истечением срока реализации переданное на торги имущество возвращено судебному приставу-исполнителю (т. 1 л.д. 181).

Постановлением судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 29 марта 2016 г. из числа арестованного имущества был передан на торги погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, ПСМ ВВ 677351 (т. 1 л.д. 182).

С согласия взыскателя ему было передано нереализованное в принудительном порядке имущество, являвшееся предметом залога, а именно: погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 14, стоимостью 1 720 272 руб. 33 коп.; ресайклер W IRTGEN WR2500, государственный регистрационный знак 13 МН 49 21, стоимостью 1 793 925 руб.; каток дорожный НАММ HDO-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 77 37, стоимостью 754 830 руб. 09 коп.; погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 13, ПСМ ВВ 677351, стоимостью 1 720 310 руб. 58 коп. (т. 1 л.д. 187, 188, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 271, 273).

Постановлениями судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 16 августа 2017 г. были переданы на торги: каток дорожный НАММ HD-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 72 97, 2003 г.в., ПСМ ВВ 677386, стоимостью 986 706 руб.; каток дорожный НАММ 2520D, регистрационный знак 13 МН 7278, 2002 года выпуска, ПСМ ВВ 677368, стоимостью 581 000 руб.; каток дорожный DYNAPAC CC-722, регистрационный знак 13 МН 6774, 2002 года выпуска, ПСМ ВВ 677354, стоимостью 1 882 251 руб. (т. 2 л.д. 4, 5).

Постановлениями судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 10 октября 2017 г. цена имущества, переданного на реализацию была снижена (т. 2 л.д. 7, 8).

На основании определения Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 16 ноября 2017 г. по исполнительному производству произведена замена взыскателя ОАО КБ «МПСБ» правопреемником ООО «Ламзурь С» (т. 2 л.д. 15 об., 17-21, 24). С согласия взыскателя ему 26 декабря 2017 г. было передано нереализованное в принудительном порядке имущество, являвшееся предметом залога, а именно: каток дорожный DYNAPAC CC-722, регистрационный знак 13 МН 6774, 2002 года выпуска, ПСМ ВВ 677354, стоимостью 1 439 922 руб. 02 коп.; каток дорожный НАММ HD-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 72 97, 2003 г.в., ПСМ ВВ 677386, стоимостью 754 830 руб. 09 коп. (т. 2 л.д. 30, 33, 35, 37, 38, 39).

Постановлениями судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 10 января 2018 г., от 04 апреля 2018 г. был передан на торги погрузчик ТО-28А, государственный регистрационный знак 13МН 6614, ПСМ ВЕ 660297, 2002 года выпуска, стоимостью 178 500 руб. (т. 2 л.д. 40, 45).

Из копии договора купли-продажи № РТ-4/2017 от 15 декабря 2017 г. и акта приема-передачи имущества РТ-4/2017 от 15 декабря 2017 г. следует, что ФИО1 приобрел у межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области каток дорожный каток дорожный НАММ 2520D, регистрационный знак 13 МН 7278, 2002 года выпуска, за 583 743 руб., в том числе НДС 89 045 руб. 54 коп.

Из копии договора купли-продажи № РТ-1/2018 от 13 июня 2018 г. следует, что ООО «Ремезенское» приобрело у межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Мордовия, Республике Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской области погрузчик ТО-28А, государственный регистрационный знак 13МН 6614, ПСМ ВЕ 660297, 2002 года выпуска, за 214 630 руб., в том числе НДС 32 740 руб. 16 коп.

Средства, вырученные от продажи вышеуказанных катка и погрузчика, за вычетом НДС, направлены на погашение задолженности по договору на кредитную линию. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 07 июня 2018 г. исполнительное производство № 10587/15/13028-ИП с предметом исполнения: обратить взыскание на заложенное имущество по договору залога транспортных средств, в пользу взыскателя ООО «Ламзурь С», в отношении должника Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия окончено, поскольку требования исполнительного документа исполнены в полном объеме (т. 2 л.д. 51). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Республике Мордовия от 07 июня 2018 г. исполнительное производство № 4839/15/13028-ИП с предметом исполнения: наложить арест на имущество Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия: каток дорожный DYNAPAC CC-722, государственный регистрационный знак 13 МН 67 74, двигатель № 46239778, заводской № 63920746, паспорт самоходной машины ВВ 677354, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: Торбеевский филиал ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>; каток дорожный НАММ HDO-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 77 37, двигатель № 00822076, заводской № 60257, паспорт самоходной машины ВВ 677365, 2003 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>; каток дорожный НАММ HD-90V, государственный регистрационный знак 13 МН 72 97, двигатель № 00830610, заводской № 60259, паспорт самоходной машины ВВ 677386, 2003 года выпуска; местонахождение имущества: Краснослободский филиал ООО «Мордовдорстрой», Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Ст. Зубарево; погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 13, двигатель № 3PD01759, заводской № CAT0966GVAWY00507, паспорт самоходной машины ВВ 677351, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>; погрузчик CATERPILLAR 966 G-11, государственный регистрационный знак 13 МН 68 14, двигатель № 3PD01836, заводской № CAT0966GVAWY00508, паспорт самоходной машины ВВ 676165, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>; ресайклер W IRTGEN WR2500, государственный регистрационный знак 13 МН 49 21, двигатель № 444-901-504-024061, заводской № 01WB 11007243.0247, паспорт самоходной машины ВА 557447, 2001 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Мордовдорстрой», 

<

...>; каток дорожный НАММ 2520D, государственный регистрационный знак 13 МН 72 78, двигатель № 00716560, заводской № 48962, паспорт самоходной машины ВВ 677368, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: Краснослободский филиал ООО «Мордовдорстрой», Республика Мордовия, Краснослободский район, с. Ст. Зубарево; погрузчик ТО-28А, государственный регистрационный знак 13 МН 66 14, двигатель № 017279, заводской № 599, паспорт самоходной машины BE 660297, 2002 года выпуска; местонахождение имущества: ООО «Ремезёнское», Республика Мордовия, Чамзинский район, с. Б. Березники, в пользу взыскателя ООО «Ламзурь С», в отношении должника Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия окончено, поскольку требования исполнительного документа исполнены в полном объеме (т. 2 л.д. 52). 

Таким образом установлено, что за счет имущества залогодателя Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия удовлетворены требования взыскателя по исполнению вышеуказанного решения Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 09 февраля 2015 г. на общую сумму 8 860 677 руб. 41 коп. за вычетом НДС с продажи двух единиц техники:

(583 743 руб. -89 045 руб. 54 коп.) + (214 630 руб. – 32 740 руб. 16 коп.) + 1 720 272 руб. 33 коп. + 1 793 925 руб. + 754 830 руб. 09 коп. +1 720 310 руб. 58 коп. + 1 439 922 руб. 02 коп. + 754 830 руб. 09 коп. 

Данное обстоятельство подтверждается представленными в дело письменными доказательствами, которые суд признает относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела. Возражений против уточненных исковых требований, доказательств, опровергающих приведенные истцом доводы, ответчиком не представлено. 

Солидарными должниками по кредитному обязательству, обеспеченному залогом вышеуказанного имущества Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия, являлись СССПК «Ельниковский» и поручитель - ответчик ФИО3

Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 09 октября 2019 г. следует, что ответчик ФИО3 также являлся председателем СССПК «Ельниковский», учредителем данного юридического лица, а равно его учредителями являлись: ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО6, привлеченные к участию в деле, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора. СССПК «Ельниковский» 12 февраля 2018 г. исключено из ЕГРЮЛ в связи с прекращением деятельности (т. 1 л.д. 22-25) и являлось ответчиком по гражданскому делу № 2-386/2015 по итогам рассмотрения которого вынесено вышеуказанное решение Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 09 февраля 2015 г. Требований истцом к ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО6 в рамках настоящего спора к указанным лицам не заявлено.

Данные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела и сомнений в достоверности не вызывают.

Согласно статье 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с пунктом 1 статьи 335 ГК РФ залогодателем может быть как сам должник, так и третье лицо. 

В случае, когда залогодателем является третье лицо, к отношениям между залогодателем, должником и залогодержателем применяются правила статей 364 - 367 настоящего Кодекса, если законом или соглашением между соответствующими лицами не предусмотрено иное.

В соответствии с пунктом 1 статьи 365 ГК РФ к поручителю, исполнившему обязательство, переходят права кредитора по этому обязательству и права, принадлежавшие кредитору как залогодержателю, в том объеме, в котором поручитель удовлетворил требование кредитора.

Следовательно, в силу вышеприведенных правовых норм и установленных судом обстоятельств, подтвержденных письменными доказательствами, исполнение обязательств заемщика залогодателем - Государственным комитетом имущественных и земельных отношений Республики Мордовия влечет возникновение у истца права регрессного требования на сумму 8 860 677 руб. 41 коп. Таким образом исковые требования Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме. С учетом изложенного, доводы ответчика, указанные в письменных возражениях подлежат отклонению, ввиду их несостоятельности.

Государственный комитет имущественных и земельных отношений Республики Мордовия освобожден от уплаты государственной пошлины на основании подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

Оснований для освобождения ответчика ФИО3 от уплаты государственной пошлины не имеется.

Учитывая, что исковые требования Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия судом удовлетворяются в полном объеме, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи. 333.19 НК РФ с ответчика подлежит взысканию в бюджет Ельниковского муниципального района Республики Мордовия государственная пошлина в размере 52 503 руб.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия к ФИО3 о взыскании задолженности в порядке регресса удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Республики Мордовия в лице Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия в порядке регресса задолженность в сумме 8 860 677 (восемь миллионов восемьсот шестьдесят тысяч шестьсот семьдесят семь) руб. 41 коп.

Взыскать с ФИО3 в бюджет Ельниковского муниципального района Республики Мордовия государственную пошлину в размере 52 503 (пятьдесят две тысячи пятьсот три) рубля.

Решение суда может быть обжаловано в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия.

Судья Е.В. Федосейкина

Мотивированное решение суда составлено 02 марта 2020 г.

Судья Е.В. Федосейкина